

## ОАО "Мбанк"

Отчет о финансовом положении в соответствии с МСФО на 31 августа 2025 года (включительно)

|                                                                                                        | Отчетный период<br>Август 2025 г<br>тыс.сом | Предыдущий период<br>Август 2024 г<br>тыс.сом | Отчетный период<br>Декабрь 2024 г<br>тыс.сом |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|-----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>                                                                                          |                                             |                                               |                                              |
| Денежные и приравненные к ним средства                                                                 | 12,880,614                                  | 10,651,051                                    | 16,295,690                                   |
| Корреспондентский счет в Национальном банке Кыргызской Республики                                      | 15,690,322                                  | 10,721,591                                    | 13,969,513                                   |
| Счета "ностро" в коммерческих банках                                                                   | 3,118,878                                   | 2,511,460                                     | 2,103,962                                    |
| Всего активы денежного рынка                                                                           | <b>31,689,814</b>                           | <b>23,884,102</b>                             | <b>32,369,165</b>                            |
| Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости                                | 3,427,624                                   | 4,275,818                                     | 3,422,643                                    |
| Средства в банках и других финансово кредитных организациях                                            | 20,139,590                                  | 19,247,651                                    | 9,120,254                                    |
| Кредиты предоставленные банкам и другим финансово кредитным организациям                               | 215,599                                     | 117,114                                       | 332,646                                      |
| За минусом резерва под обесценение                                                                     | (583)                                       | (4,787)                                       | (4,457)                                      |
| Итого кредиты банкам и другим финансово кредитным организациям                                         | <b>215,016</b>                              | <b>112,327</b>                                | <b>328,189</b>                               |
| Кредиты, предоставленные клиентам                                                                      | 73,827,059                                  | 29,973,563                                    | 44,673,983                                   |
| За минусом резерва под обесценение                                                                     | (2,395,871)                                 | (995,326)                                     | (1,437,216)                                  |
| Итого кредиты клиентам                                                                                 | <b>71,431,189</b>                           | <b>28,978,237</b>                             | <b>43,236,767</b>                            |
| Всего чистые кредиты                                                                                   | <b>71,646,205</b>                           | <b>29,090,564</b>                             | <b>43,564,956</b>                            |
| Средства, предоставленные клиентам по исламским принципам финансирования                               | 5,036,412                                   | 1,831,442                                     | 2,534,327                                    |
| За минусом резерва под обесценение                                                                     | (257,850)                                   | (121,994)                                     | (215,528)                                    |
| Чистая стоимость средств, предоставленные клиентам по исламским принципам финансирования               | <b>4,778,562</b>                            | <b>1,709,448</b>                              | <b>2,318,799</b>                             |
| Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток                      | 326,203                                     | 49,382                                        | 546,262                                      |
| Основные средства                                                                                      | 3,504,146                                   | 2,672,276                                     | 3,066,610                                    |
| Основные средства по исламским принципам финансирования                                                | 15,379                                      | -                                             | -                                            |
| Нематериальные активы                                                                                  | 1,076,961                                   | 661,054                                       | 718,900                                      |
| Активы в форме право пользования                                                                       | 311,430                                     | 140,775                                       | 100,725                                      |
| Активы в форме правопользования по исламским принципам финансирования                                  | 9,662                                       | -                                             | -                                            |
| Прочие активы                                                                                          | 5,990,138                                   | 8,126,965                                     | 4,786,049                                    |
| Прочие активы по исламским принципам финансирования                                                    | 61,144                                      | 18,415                                        | 44,375                                       |
| <b>Итого активы</b>                                                                                    | <b>142,976,857</b>                          | <b>89,876,450</b>                             | <b>100,058,739</b>                           |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>                                                                         |                                             |                                               |                                              |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                                                                   |                                             |                                               |                                              |
| Средства клиентов                                                                                      | 110,958,202                                 | 65,824,941                                    | 74,397,859                                   |
| Счета и депозиты банков и прочих финансово кредитных организаций                                       | 416,248                                     | 212,944                                       | 761,309                                      |
| Счета и депозиты банков и прочих финансово кредитных организаций по исламским принципам финансирования | 10,203                                      | -                                             | 2,789                                        |
| Средства клиентов, привлеченные по исламским принципам финансирования                                  | 2,021,429                                   | 742,656                                       | 943,587                                      |
| Прочие заемные средства                                                                                | 939,138                                     | 1,022,948                                     | 1,058,648                                    |
| Обязательство по текущему налогу на прибыль                                                            | 311,357                                     | 262,028                                       | 191,662                                      |
| Отложенные налоговые обязательства                                                                     | 90,052                                      | 49,046                                        | 90,052                                       |
| Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток               | -                                           | -                                             | 20,021                                       |
| Обязательства по аренде                                                                                | 322,907                                     | 143,521                                       | 104,394                                      |
| Прочие обязательства                                                                                   | 7,833,112                                   | 6,256,583                                     | 6,942,526                                    |
| Прочие обязательства по исламским принципам финансирования                                             | 39,558                                      | 1,150,046                                     | 14,111                                       |
| <b>Итого обязательства</b>                                                                             | <b>122,942,206</b>                          | <b>75,664,713</b>                             | <b>84,526,958</b>                            |
| <b>КАПИТАЛ</b>                                                                                         |                                             |                                               |                                              |
| Уставный капитал                                                                                       | 13,537,596                                  | 8,700,875                                     | 8,700,875                                    |
| Нераспределенная прибыль                                                                               | 6,497,055                                   | 5,510,862                                     | 6,830,906                                    |
| <b>Итого капитал</b>                                                                                   | <b>20,034,651</b>                           | <b>14,211,737</b>                             | <b>15,531,781</b>                            |
| <b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>                                                                   | <b>142,976,857</b>                          | <b>89,876,450</b>                             | <b>100,058,739</b>                           |

Председатель Правления

Ишенбаев М.Б.

Главный бухгалтер

Райынбекова М.Б.

Резервы по требованиям НБКР:

Резерв под обесценение по ссудам, предоставленным финансово-кредитным организациям

Резерв под обесценение по ссудам, предоставленным клиентам (3,319,851) (1,657,207) (2,031,708)

Резерв под обесценение по средствам, предоставленным клиентам по исламским принципам финансирования (141,432) (189,260) (160,897)

Резерв под обесценение на прочие финансовые активы (36,286) (25,839) (26,868)

Оценочные резервы по гарантиям 93,780 27,634 53,596

## ОАО "Мбанк"

Отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе в соответствии с МСФО на 31 августа 2025 года  
(включительно)

|                                                                                                           | Отчетный период<br>Август 2025 г<br>тыс.сом | Предыдущий период<br>Август 2024 г<br>тыс.сом |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| Процентные доходы, рассчитанные с использованием эффективной процентной ставки                            | 9,116,572                                   | 4,283,717                                     |
| Процентные доходы по РЕПО сделкам                                                                         | -                                           | 1,646                                         |
| Процентные расходы                                                                                        | (2,685,870)                                 | (1,042,357)                                   |
| Чистый процентный доход до формирования резервов от обесценения активов, по которым начисляются проценты  | 6,430,702                                   | 3,243,006                                     |
| Формирование резерва под обесценение активов, по которым начисляются проценты                             | (931,955)                                   | (343,409)                                     |
| <b>ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД</b>                                                                            | <b>5,498,746</b>                            | <b>2,899,597</b>                              |
| Доходы по исламским принципам финансирования                                                              | 473,222                                     | 144,418                                       |
| Чистый доход/убыток по исламским принципам финансирования до формирования резерва под обесценение         | 473,222                                     | 144,418                                       |
| Формирование резерва под обесценение по средствам, выданным по исламским принципам финансирования         | (42,322)                                    | (121,994)                                     |
| <b>ЧИСТЫЙ ДОХОД/УБЫТОК ПО ИСЛАМСКИМ ПРИНЦИПАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ</b>                                          | <b>430,900</b>                              | <b>22,424</b>                                 |
| Комиссионные доходы                                                                                       | 4,438,514                                   | 2,846,368                                     |
| Комиссионные доходы по исламским принципам финансирования                                                 | 47,655                                      | 19,601                                        |
| Комиссионные расходы                                                                                      | (2,814,408)                                 | (2,610,113)                                   |
| Комиссионные расходы по исламским принципам финансирования                                                | (327)                                       | -                                             |
| Чистая прибыль по финансовым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток | (85,683)                                    | (9,090)                                       |
| Чистый доход по операциям с иностранной валютой                                                           | 3,311,393                                   | 6,245,295                                     |
| Чистый доход по операциям с иностранной валютой по исламским принципам финансирования                     | 16,172                                      | 34,552                                        |
| Прочие доходы                                                                                             | 12,680                                      | 20,547                                        |
| <b>ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ</b>                                                                                | <b>4,925,997</b>                            | <b>6,547,159</b>                              |
| Операционные расходы                                                                                      | (5,343,991)                                 | (3,647,023)                                   |
| Операционные расходы по исламским принципам финансирования                                                | (53,436)                                    | -                                             |
| Формирование резерва под обесценение прочих активов и условных обязательств                               | (272,196)                                   | 15,487                                        |
| <b>ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ</b>                                                                               | <b>(5,669,623)</b>                          | <b>(3,631,536)</b>                            |
| Прибыль до налога на прибыль                                                                              | 5,186,020                                   | 5,837,644                                     |
| Расходы по налогу на прибыль                                                                              | (571,900)                                   | (607,000)                                     |
| Чистая прибыль                                                                                            | 4,614,120                                   | 5,230,644                                     |
| <b>Итого совокупный доход</b>                                                                             | <b>4,614,120</b>                            | <b>5,230,644</b>                              |
| Прибыль на одну акцию                                                                                     | 1.704187                                    | 3.005815                                      |
| Председатель Правления                                                                                    |                                             | Ишенбаев М.Б.                                 |
| Главный бухгалтер                                                                                         |                                             | Райынбекова М.Б.                              |
| По требованиям НБКР:                                                                                      |                                             |                                               |
| Чистая прибыль                                                                                            | 4,495,494                                   | 4,929,580                                     |
| Прибыль на одну акцию                                                                                     | 1.660374                                    | 2.832807                                      |



**СВЕДЕНИЯ**  
**о соблюдении экономических нормативов**  
**по состоянию на 01 сентября 2025 г.**  
**ОАО "Мбанк"**

| Наименование экономических нормативов и поддержке<br>дополнительного запаса капитала банка<br>(показатель "буфер капитала") | Установленное значение<br>норматива | Фактическое значение<br>норматива |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|
| Максимальный размер риска на одного заемщика, не связанного с банком (K1.1)                                                 | не более 20%                        | 3.6%                              |
| Максимальный размер риска на одного заемщика, связанного с банком (K1.2)                                                    | не более 20%                        | 0.1%                              |
| Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, не связанный с банком (K1.3)                                 | не более 30%                        | 2.8%                              |
| Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, являющийся аффилированным лицом банка (K1.4)                 | не более 20%                        | 0.0%                              |
| Коэффициент адекватности суммарного капитала (K2.1)                                                                         | не менее 14%                        | 19.6%                             |
| Коэффициент адекватности капитала Первого уровня (K2.2)                                                                     | не менее 9.5%                       | 15.6%                             |
| Базовый капитал Первого уровня K2.3                                                                                         | не менее 8%                         | 15.6%                             |
| Лeverаж (K2.4)                                                                                                              | не менее 6%                         | 9.6%                              |
| Норматив ликвидности банка (K3.1)                                                                                           | не менее 45%                        | 56.9%                             |
| Количество дней нарушений по суммарной величине длинных открытых валютных позиций (K4.2)                                    | не более 20%                        | 1.5%                              |
| Количество дней нарушений по суммарной величине коротких открытых валютных позиций (K4.3)                                   | не более 20%                        | 2.7%                              |
| Дополнительный запас капитала банка (показатель "буфер капитала")                                                           | не менее 20%                        | 21.8%                             |

Исполнитель Исмаилова Б.Т.    подпись : \_\_\_\_\_